Uitat de comentatori într-un timp cînd istoria literară românească abia se constituia la umbra istoriei naționale, textul este resuscitat de marile serbări de la Putna din 1871, cînd este citit în cadrul festivităților comemorative în al căror comitet de organizare figura și Mihai Eminescu. Programul serbărilor menționează pentru luni, 16/28 august 1871, că « prea cuvioșia sa părintele egumen al mănăstirii dă ceterire *Cuvîntului de îngropăciune la moartea lui Ștefan cel Mare* », după care se cîntă și imnul dedicat lui Ștefan de Alecsandri (în *Convorbiri literare*, V, 1871, nr. 12, p. 186).